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mere udbyttegivende at bruge den til 
Kartoffelavl, det kan være 홢 det tror jeg 
selv paa 홢, at det kunde være endnu 
langt mere udbyttegivende rationelt at ud- 
nytte den ved Beplantning med saädanne 
Frugtbuske, som kan gro der,,,-,- saasom 
Tytteb ær, Blaabær og Revling; vi ser Rev- 
ling bragt til .Torvs til 2> Øre pr. Halv- 
kilo, og- det kunde være 홢 ærede Med- 
lemmer maa ikke tænke, at jeg lider 홢 af 
en fiks Ide med Hensyn til S vampe at 
den jyske, Hede egnede sig til rationel 
Svampeayl i stor Stil, .Hvem ;ved, v hvad 
der er det rationelle ? Bet er der ikke en 
eneste her i Landet, der ved, ingen har 
nogen Sinde undersøgt det. jeg vil derfor 
spørge den højtærede Landbrugsminister, 
om han ikke med Velvillie vil overveje en 
eller anden Form. runder hvilken man kan 
faa virkelig sagkyndige til at undersøge, 
paa hvilken Maade; man bedst kan udnytte 
disse umaadelig store;;Arealer* 

Jeg skal dernæst- tillade mig at gøre 
nogle Bemærkninger aiigaaende vort Fiskeri. 
J m s t  vil jeg takke den højtærede Land... 
bi ,, gs in 'iiiistér, for Bevillingen paa * 5,000 
Kr'. til Forsøg. paa rationel cMJlslingeàvL 
Ærede Medlemmer har maaske set, at. det 
desværre i ;Aar, ikke lykkedes at faa sat 
mere end 1,000 Ris ud, det kommer ;natur- 
ligvis nok i kommende Aar, men Skov- 
riderne kunde i Aar ikke levere de nød- 
vendige Kis. Selv om man ikké af For- 
søgene 홢- kan se, 홢.홢 hvad1 Værdi de har, 홢 
har dette ene Aar alligevel ad anden 
Vej \:r,ist,i' at det er en meget 
stor Virksomhed, her ei begyndt. 
Østersdepotet :;̂! i Nykøbing paa Mors 
har nemlig i det forløbne Aar foietagét 
en meget omfattende Skrabning af vilde 
Muslinger i Limfj orden) og det har ført 
til, at De danske Konservesfabrikker i 
det første Aar har kunnet afsætte 40,000 
Daaser Muslinger foruden den store 
Mængde, der er solgt' i Skaller,.. og man 
har saa stor Tillid til Virksomheden, . at 
det ei planlagt i dette Aar: at ! henkoge 
200,000-홢'300,000 -Daaser Muslinger, aogijeg 
ser af Aviserne, at der skal oprettes et 
andet Muslingekogeri i Mariager. Jeg 
har. een Indv onding [mod hele denne Sags 
Udvikling fog. det er den, at det ikke blev 
Staten; som overtog Virksomheden.; ; Dét 

. kan betale sig for en Fisker, at skrabe 
Muslinger, naar han kan faa 2홢3 Øre 
pr. Halvkilo og det er endda, naar Mus- 
lingerne kun kan bruges til Foderstof, 

.' men for de Muslinger, som henkoges til 
Menneskeføde, tager den private Virksom- 
hed en Betaling af 75 ' Øre pr. Halvkilo. 

Det er sikkert en ganske indbringende 
-Øor,,rétning, det f her; drejer sig; om; og jeg 
mener derfor, at her er et naturligt Felt 
'for,,,Staten's Initiativ, , og jeg henstiller, at 
den - højtærede landbrugsminister træffer 
Foranstaltninger _ eÉ-,til: 홢 at. Staten begynder 
en rationel Muslingeskrabning paa de "-Ste 
der, hvor der er Muslinger at skrabe, so in 
Forberedelse til. en omfattende Statsdrift 
paa dette Punkt, hvorved man i nær Frem- 
tid kan blive sat i Stand til at forsyne 
Befolkningen :'--me d et værdifuldt Føde. 
middel til billig Pus. Og det er åer 
Grund til af flere Aarsagerj" for det før- 
ste, fordi det er en Statsembedsmånd, 
der har taget Initiativet i denne Sag, men 
dernæst, fordi det viser; sig, t at i aldrig saa 
snart begynder man, før iman opdager, at det: 
ér en meget mere indbringende 'Bedrift end 
man s fra første Færd af : har kunnet tænke 
sig.;: Musliligeavl' og Muslingeskrabning har 
né»vii-.g ,̂̂ ]je alene Interesse for os Mennes 
sker di ekté, men Dr. .Petersen h a r  i op*. - 
daget, at alle de Muslinger, bl. a. de, der . 
lev ei i de sydlige Farvande, hvor de ikke 
kan vokse sig saa -store. at de duer til 
Menneskeføde, er fortræffelig Føde til Hus- 
dyrene. Han har fodret Høns dels med 
kogte, dels med knuste 홢 Muslinger og set, 
at de lægger ligesaa fortræffelige Æg som 
ellers, at Æggene < smager lige; saa godt 
som ellers, og at Hønsene spiser dis se 
knuste Muslinger endnu ivrigere end Majs 
Det rvil sige, at overalt i vort Land i Nær- 
heden af Kysterne, hvor der findes en Be-> 
tolkning, som har let' Adgang til at skaffe 
sig Muslinger, foreligger her, fra' Havet- et 
yderst billigt, man kan næsten sige gratis 
Foder for Høns ; og; Ænder,, ja, 홢̂ selv for 
Svin, naar Muslingerne 'befries for Skal- 
lerne. Det vil med ; andre Ord sige, at 
Fiskerbefolkningen og Smaahusmænd, som 
bor i Nærheden af Kyststrækninger,: vil 
være i Stand til at; forsyne sig; med bil- 
ligt *,-Fod'erstof den Dag, Staten tager Sagen 
i sin Haand og sørger for at faa Muslin- 
gerne skrabet op paa tilstrækkelig billig 
Vis og fordelt til rBefolkningen, og den 
Dag, : da Staten rationelt udklækker M u s -  
linger rundt omkring alle Vegne, hvor det 
kan gdres,.,'. Derfor; 'forekommer det mig, 
at dot vil være rigtigt, at c1e Forsøg, der , 
anstilles paa en rationel Muslingeavl, bli- 
ver meget mere storstile vil der- 
for henstille til den højtærede L andbrugs* 
minister, at han til anden Behandling sø- 
ger;« at opnaa en saa stor Sum til Forsøg 홢 
paa Muslingeavl, at denne ! Avl kan fbrer 
tages alle Vegne i vort Land, hvor de sagr 
kyndige ; mener, at vore Have egner sig 홢 ' , 


